
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax.0143.477285–E–mail comune.cassanosp@libarnanet.it  

 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 22/12/2014 
 
 

OGGETTO: CONFERMA AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
ELABORAZIONE PAGHE E ADEMPIMENTI CONNESSI – ANNO 2015 – 
APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA – CIG ZBD127F7A4.  

 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 12 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Adotta la seguente determinazione. 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2007 con la quale 

è stato disposto di esternalizzare  mediante affidamento in concessione 
ad una Ditta specializzata, il servizio elaborazione paghe e relativi 
adempimenti, in via sperimentale per l’anno 2007, per le motivazioni 
addotte nella deliberazione medesima; 

VISTE le proprie determinazioni n. 1 del 09/01/2008 e n. 1 del 12/01/2011, con 
le quali è stato affidato il servizio alla Ditta ALMA SpA Servizi Enti 
Pubblici, con sede a Mondovì (CN), rispettivamente per il triennio 
2008/2010e per il triennio 2011/2013; 

VISTA la propria determinazione n. 2 del 27/02/2013, con la quale è stato 
rinegoziato il contratto, ai sensi di quanto disposto  dall’art. 5 del D.L. 6 
luglio 2012 n. 95; 

VISTA la propria determinazione n. 1 del 15/01/2014, di conferma del servizio 
per l’anno 2014; 

CONSIDERATO che il servizio è stato svolto dalla suddetta Ditta con pieno gradimento da 
parte dell’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO pertanto opportuno confermare l’affidamento del servizio; 
RICHIAMATO l’art. 11c. 9 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge, con 

modificazioni, con Legge 15 luglio 2011, n. 111, secondo il quale “Al fine 
di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all’art.1, 
c.447, della L.27/12/2006 n.296 e all’art. 2 c.197 della Legge 23/12/2009 
n.191, nonché determinare conseguenti risparmi di spesa le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165, dal 
1°ottobre 2012, stipulano convenzioni con il Ministero dell’Economia e 

 



delle Finanze – Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del 
personale e dei servizi per la fruizione dei servizi di cui al presente 
comma, ovvero utilizzano parametri di qualità e di prezzo previsti nel 
decreto di cui al periodo successivo per l’acquisizione dei medesimi 
servizi sul mercato di riferimento. La comparazione avviene con 
riferimento ai costi di produzione dei servizi, diretti ed indiretti, interni ed 
esterni, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni… omissis”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO IL Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO  il vigente Regolamento dei servizi in economia conforme alle disposizioni 

di cui al D.Lgs. 163/2006; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il Decreto Sindacale di attribuzione di responsabilità del servizio, n. 2 in 

data 11/07/2014; 
DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2015, il cui 

termine è stato differito al 30/04/2015, la spesa verrà effettuata nel 
rispetto dei limiti di cui al dispositivo dell’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, sulla base del bilancio di previsione anno 2014; 

VISTO il preventivo della Ditta ALMA SpA e relativa “Carta dei Servizi” per la 
fornitura del servizio relativo alla gestione dei servizi stipendiali, ovvero 
“soluzione base” come denominata dal D.M. 06/07/2012, che elenca 
esattamente i medesimi servizi proposti dal MEF; 

DATO ATTO che ai fini della comparazione dei costi come da art. 11 c. 9 D.L. 
98/2011, la Ditta ALMA SpA propone un servizio identico allo stesso 
prezzo, e pertanto i costi esterni risultano inferiori rispetto al servizio 
offerto dal MEF, come per l’anno 2014; 

VISTA l’individuazione analitica degli adempimenti relativi al servizio oggetto di 
affidamento da cui risulta una spesa annua, suddivisa in servizio base e 
servizi complementari, di € 2.865,00, ai quali vanno aggiunti i servizi 
extra a richiesta (Certificazioni, Uniemens, 770, IRAP, INAIL, ecc.), 
quantificati in € 1.070,00 circa, oltre IVA 22%; 

    
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, in economia, la gestione dei servizi stipendiali, per i motivi espressi in 

premessa che vengono integralmente richiamati, alla Ditta ALMA S.p.A., con sede a 
Villanova Mondovì (CN), per l’anno 2015; 

 
2) di approvare il preventivo di spesa con l’indicazione analitica degli adempimenti 

correlati da cui risulta una spesa annua di € 4.800,00 IVA compresa, da imputarsi 
all’intervento n. 1.01.02.01 PEG 702 del redigendo Bilancio 2015; 

 
3) di dare atto che alla liquidazione si provvederà su presentazione di regolare fattura, 

che sarà emessa trimestralmente, previo verifica della regolarità contributiva della Ditta 
incaricata; 

 
4) di inoltrare copia della presente alla Società affidataria per i conseguenti adempimenti. 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento n. 
1.01.02.01 PEG 702 del bilancio 2015, in corso di formazione. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 
       Li,  30/12/2014 

F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 


